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P rzed  obaleniem hiszpańskiej dyktatury

Franco zdemaskowany!
W  Waszyngtonie ogłoszono dokumenty* do tyczące  w spółpracy

Cauditla z  Hitlerem i IMussolinim
WASZYNGTON (PAP). Agencja R eu tera  donosi, i i  zda

niem dobrze poinform ow anych kół waszyngtońskich, gen 
Franco u s 'ąp i niebawem  pod naciskrem kól wojskowych i 
w  Hiszpanii zos'anie u ’worzony rząd tymczasowy.

LONDYN (PAP). Rząd brytyjski odrzucił propozycję Fran 
cji, według k tórej spraw a Hiszpanii powinna być przekazana 
Radzie Bezpieczeństw a ONZ. Nota rządu brytyjskiego w 
tej kw estii zos 'a ła  w ręczona francuskiem u ministrowi spraw  
zagranicznych Bidault przez brytyjskiego am basadora Duff 
Coopera.

WASZYNGTON. Departament 
Stanu USA opublikował wczoraj 15 
dokumentów ujawniających współ
pracę Hiszpanii z państwami osi pod
czas wojny oraz zdecydowany za
miar gen. Franco wciągnięcia Hisz
panii do wojny przeciw Aliantom.

„SC iiL E  T A JN E "
Materiał ten zawiera dokumenty 

opatrzone napisem „ściśle tajne", 
które przekazane zostały przez gen. 
Franco i członków rządu hiszpań
skiego Hitlerowi i Musso!in>emu.

Na tych tajnych dokumentach, do
wodzących, że interesy Hiszpanii 
znajdowały się całkowicie po stronie 
państw osi widnieją nazwiska: mini 
stra spraw wewnętrznych Hiszpanii 
Seranno Sunera, b. minisra spraw 
zagranicznych Italii Ciano oraz nie
mieckiego ministra snraw zagranicz
nych Joachima von Ribbentrop.

„W DOGODNYM MOMENCIE
W  jednym z dokumentów, datowa

nym 8 sierpnia 1949 roku, niemiecki 
ambasador w Hiszpanii von Stohrer 
donosi, że Hiszpania zdecydowała się 
wzfąć udział w  wojnie po stronie Nie 
miec i W łoch, kiedy nastąpi najbar
dziej dogodny m om ent ,

Inny dokument wysiany do Hitlera 
przez gen. Franco donosi o jego pla
nach przystąpienia do osi oraz 
stwierdza, że najważniejszym celem  
wtdrv bedzie oderwanie Gibraltaru 
od W. Brytanii, co stanowić będzie 
przecięcie brytyjskiej „linii życia" na 
morzu Śródziemnym.

PRZYWIĄZANIE DO HITLERA
W liście datowanym dn. 22 wrze

śnia 1°49 roku Franco wyznaje Hi
tlerowi swoje „niezmienne i szczere 
przywiązanie do Pana osobiście, do 
narodu nienreckiego oraz do sorawy, 
za którą walczycie". Oto wyjątki z 
listu:

„1) Co do sprecyzow anych przez pan a  o- 
pfaii dotyczących po litycznych  i ekonom icz
nych efektów  obecnej w alki — mogę tylko 
pow iedzieć, że od pierw szej chwili zgadzam  
się z nimi. Jed y n ie  nasza izo lacja  oraz b rak  
środków  n a jb a rd z ie j nieodzow nych dla n a 
szej narodow ej egzystencji uniem ożliw ia n a 
sze dz ia łanie.

Zgadzam  się z panem , że odepchnięcie tVn 
glii od M orza Śródziem nego popraw i nasze 
w arunki transportow e.

2) Zgadzam  się z panem  w opinii, że p ie r
wszym punktem  naszego a tak u  musi być oku 
pacja  G ib ra ltaru . W  tym  sensie nasza w oj
skowa po lityka  w cieśninach od roku  1936 
po legała na uprzedzan iu  angielsk ich  zam ia
rów rozszerzania i ochrony sw ych baz.

Zgadzam  się z opin ią pana, że m ożna z po 
wodzeniem  dokonać tej o perac ji w p rzec ią 
gu k ilk u  dni, używ ając  nowoczesnego sp rzę 
tu i w ypróbow anych w ojsk. Pod tym wzglę
dem sprzęt, k tó ry  mi pan  ofiaru je, posiadać  
będzie w ielką w artość.

Z naszej strony , przygotow ujem y tę  ope
rację  od dłuższego czasu w zupełnej ta jem 
nicy, poniew aż teren , na k tórym  ma się ona 
-ozegrać, nie posiada odpow iedniej sieci k o 
m unikacyjnej.

3) U padek  G ib ra lta ru  chronić będzie  xa- 
hodnią część M orza Śródziem nego i odsunie 
•d nas w szelk niebezpieczeństw o, z w y ją t
kiem niebezpieczeństw a, k tó re  m ogłoby przej

iowo zag rażać  na w ypadek, gdyby de G aul 
j'ow i u d a ło  się w yw ołać pow stanie w A lge- 

rzc i Tunisie. K oncentracja  naszych w ojsk  w

M arokku zapobiegnie tem u niebezpieczeń
stwu.

C ałkow icie podzielam  pogląd pana  na te 
m at skuteczności sam olotów  n u rku jących  d la 
obrony w ybrzeża, jak  rów nież co do niem o
żliwości zainstalow ania  w chwili obecnej s ta 
łej pozycji ciężkiej a rty le rii na w ysuniętych 
pun k tach  w y b rzeża .. W  każdym  razie ofiaro 

J wane przez pan a  silne oddzia ły  lo tn icze są 
nieodzowne.

5) W  obecnej chwili istn ie je  m ałe praw do 
podobieństw o, aby A nglicy przedsięw zięli 
próby lądow ania  na półw yspie G dyby naw et 
było to możliwe, nasze w łasne środki o raz  te 
k tó re  pan o fia ru je  szybko zniw eczą ten p lan

6) M ożliwość niespodziew anego a tak u  An 
glików na W yspy K an ary jsk ie  w celu u tw o
rzenia tam  bazy  m orskiej d la  ochrony kom u 
n ikacji a tlan ty ck ie j była zaw sze w ielką m o
ją  tro sk ą  Uw ażam , że obecność bom bowców 
i nurkow ców  w L as P alm as by łaby  n iesłycha 
nie pożyteczha. — trzeba w pierw  posłać  tam  
zapas bom b i części zam iennych.

Sw oboda d z ia łan ia  w zachodniej części 
M orza Śródziem nego zależy  od sukcesów  
W łoch w A lek san d rii i Suezie, k tó re  mogą 
spow odow ać zniszczenie floty ang ielsk iej na 
tych w odach W  tym  w ypadku  w iele naszych 
problem ów  zaopatrzen iow ych  zostanie  sku te  
cznie rozw iązanych.

8) ..pom oc ekonom iczna, k tó rą  mi p an  o- 
fiaru je  w tak  p rzew id u jący  sposób i w n a j
w iększej m ożliw ej d la  Niemiec ilości, jes t ró 
wnie w ażna, jak  i sp rzę t w ojskow y Z naszej 
strony  — ofia ru ję  panu  w zajem ną pom oc te 
go sam ego ty p u  i w rozm iarach  najw iększych  
w stosunku  do naszych m ożliwości.

C hciałbym  raz jeszcze podziękow ać panu, 
Fuhrerze , za p ro pozycje  so lidarne j w spó łp ra  
cy. Zapew niam  pana  o moim niezm iennym  i 
szczerym  przyw iązan iu  do pana osobiście, 
do n a rodu  niem ieckiego i do  spraw y, za k tó 
rą  walczycie. M am  nadzieję , że w obronie tej 
sp raw y będziem y m ogli odnow ić daw ne w ię
zy koleżeństw a pom iędzy naszym i arm iam i ‘

NIEROZERWALNIE ZŁĄCZENI 
W  innym liście do Hitlera z dnia 

2 5  lutego 1941 rokn Franco pisał: 
„Będę zawsze stać lojalnie po stro

nie waszej sprawy”.
Oto wyjątki z tego Kstu:
„Uważam , ta k  jak  i pan  uw aża, że h is to 

ria  z łączy ła  m nie z panem  i z Duce w spo
sób n ierozerw alny. N igdy n ie  trzeba by ło  
mnie o tym  przekonyw ać i, jak  już  m ówiłem  
panu n ieraz, nasza w ojna dom owa od p o czą t
ku  i podczas trw an ia  — stanow i tego dowód 
Podzielam  rów nież zd an ie  pana, że sam o po 
łożenie  H iszpanii na obu brzegach  cieśniny 
(G ib ra lta ru ) zm usza ją  do  n a jb a rd z ie j w ro
gich uczuć w stosunku  do A nglii, k tó ra  chce 
spraw ow ać nad  c ieśn iną kontro lę .

M oże pan  być pew ny m ojej całkow ite j lo 
jalności w stosunku  do tej po litycznej k o n 
cepcji, jak  rów nież co do  d ecyzji zw iązania  
naszych losów z losam i N iem iec i W łoch. Z 
tak ą  sam ą lo ja ln o śc ią  w ykazałem  panu ja s 
no, od po czą tk u  naszych rozmów, w jak ich  
w arunkach  ekonom icznych z n a jd u je  się H isz 
pan ia , co jest jedynym  powodem , że d o tąd  
nie m ogliśm y oznaczyć d a ty  w ystąp ien ia  H i
szpanii".

Ambasador niemiecki Stohrer w  
„ściśle tajnym" raporcie do Berlina 
8 sierp. 1940 r. wyraził swą pewność, 
że Hiszpania przystąpi do wojny. 
Chciałbym rozproszyć wszelką wąt
pliwość i oświadczam, że jestem zde
cydowanie i całkowicie do pana dys
pozycji, złączony wspólnym przezna
czeniem historycznym; odstąnienie 
od niego znaczyło by dl» mnie śmierć 
własną i snrawv, która ’"feruje i re
prezentują w H'-znanii. Nie mu«zę 
zapewnić pana o swojej wierze

triumf waszej sprawy i powtarzam, 
że zawsze będę jej wiernym bojowni
kiem".

PRZYGOTOWYWANY ATAK  
NA GIBRALTAR 

Podczas konferencji w  Berlinie we 
wrześniu 1949 roku, Hitler i hiszpań
ski' minister spraw wewnętrznych  
Sunner omawiali plany zdobycia Gi
braltaru przez państwa osi.

Przedstawiciel Hiszpanii zapewnił 
Hitlera, że Hiszpania gotowa jest 
przystąpić do wojny, gdy tylko do
stawy środków żywnościowych i ma
teriału wojennego zostaną jej zapew
nione.

Hitler podkreślił, że Anglia ponosi 
klęski i że jedyna jej wojskowa szan
sa leży w możliwości oderwania fran 
cuskich kolonii w  Północnej Afryce 
od rządu Petaina i stworzenie z nich 
nowej bazy do prowadzenia wojny.

BAZY ŁODZI PODWODNYCH 
W  telegramie do Berlina w grudniu 

1940 roku ambasador nienrecki w 
Hiszpanii donosi, ze Franco zgodził 
się oddać do dyspozycji dla niemiec
kich okrętów wojennych porty hisz
pańskie, dla zaopatrywania się w pa
liwo — podobnego pozwolenia dla 
łodzi podwodnych udzielił rząd hisz
pański Niemcom już wcześniej.

HISZPANIA BASTIONEM OSI 
Jeden z dokumentów, tajny proto

kół umowy pomiędzy niemfeeWm a 
hiszpańskim rządem w lutym 1943 
roku stwierdza, że rząd niemiecki zo

bowiązuje się dostarczyć Hiszpanii w 
jak najkrótszym terminie i w wystar
czającej ilości broni i nowoczesnego 
sprzętu wojennego. Hiszpania nato
miast zobowiązuje się ńa żądanie rzą 
du Niemiec, do przeciwstawienia się 
wszelkim próbom wtargnięcia Anglo- 
Amerykanów na terytorium hiszpań
skie na półwyspie Iberyjskim, na 
morzu Śródziemnym, Atlantyku i w 
Afryce.

Rząd hiszpański zobowiązuje się 
odeprzeć takie próby wszelkimi roz- 
porządzalnymi środkami.

Obie strony zobowiązują się do u- 
trzymania tej umowy w zupełnej ta
jemnicy.

W  INTERESIE NIEMIEC
W grudniu 1943 ambasador nie

miecki Dickhoff ostrzegł gen. Fran
co, że Berlin uważa hiszpańską poli
tykę ciągłych ustępstw w stosunku 
do Anglo-Sasów — za bardzo niebez 
pieczną.

Franco odpowiedział, że nie ma 
moWy o zmianie hiszpańskiej polity
ki zagranicznej. t Podkreślił w  liście 
swym, że wierzy całym swym sercem  
w zw ycięstwo Niemiec i że jego je
dynym pragnieniem jest, aby zwycię
stwo to nastąoiło jak naiorędzej. Je
dnocześnie „Caudillo" stwierdza, że 
Hiszpania znajduje się w trudnej sy
tuacji i musi prowadzić „ostrożną po
litykę". Franco podkreślił, że ta „o- 
strożna oolityka" leży nie tylko w in
teresie Hiszpanii, lecz również w in
teresie Niemiec.

Partyzanci hiszpańscy
wolczq

W ASZYNGTON (PAP). Z M adry
tu donoszą, i e  oddział złożony z 40 
partyzan tów  hiszpańskich, k tó ry  w  
pełnym  rynsztunku przekroczył gra
nicę w dniu 26 lutego r. b., został 
rozbity po ciężkich w alkach w  górach 
na południe od San tander P arty zan 
ci zostali zabici lub wzięci do niewoli 
przez oddziały wojskowe, którym i 
dowodził kom endant wojskow y m. 
Burgos.

Zbyt pobłażliwe oświadczenie 
trzech  mocarstw

LONDYN. „News Chronicie" roz
czarow ane jest pobłażliwym  tonem  
oświadczenia trzech m ocarstw  skie
rowanego ku  Hiszpanii. K tóż by do
myślił się — pisze organ liberalny — 
że w takim  ojcowskim niejako tonie 
przem aw ia się do jednego z najw ię
kszych wrogów Anglii, Mctóry w cza
sie wojny uformował osławioną Błę
k itną  Dywizję do w alki z W. B ry ta
nią.

Czwarta pięciolatka
radziecka

M O SKW A (P A P ). P ra sa  rad ziecka  dono
si, że p ięc io la tk a , k tó ra  rozpoczęta  się w 
1946 r., m a doprow adzić  do znacznego po
większenia p ro d u k c ji w porów naniu  zę s ta 
nem przedw ojennym . W  ciągu następnych  2 
p ięcio la tek , k tó ry ch  p lan  już zoctai o p raco 
wany, p ro d u k c ja  surów ki pow iększy się z 15 
m ilionów ton  do 50 m ilionów  ton. s ta li — z 
18 m ilionów ton dó 60 m ilionów  ton, w ęgla 
— ze 166 do 500 m ilionów ton, ropy  — z 30 

| do 60 m ilionów ton.

„Niezbędne je s t  utworzenie bloku sześciu  partii"

AsgUcy a wyborach w Polsce
Szczegóły raportu  p rzed łożonego  Izbie Gmin przez g rupę  parlam entarzystów

LONDYN. O becnie u jaw nione zosta ły  w 
Londynie szczegóły ra p o rtu  p rzedstaw ione
go parlam en tow i b ry ty jsk iem u  przez de le 
gację  pa rlam en tarzy stó w  angielskich , k tó rzy  
przed  niedaw nym  czasem  zw iedzali Po lskę 
W  sk ład  te j de legacji w chodziło  5 so c ja li
stów , 2 konserw atystów  i 1 kom unista.

W  k ilkunastostron icow ym  raporcie, p o d 
pisanym  przez 6 członków  de legac ji w im ie
niu w iększości, s ta ra ją  się posłow ie ang iel
scy dać p o k ró tce  obraz Po lsk i tak , jak  ją  
widzieli. C h a rak te ry z u ją  w szystk ie n a jw aż
niejsze problem y i k rok i, jak ie  P o lsk a  p o 
czyniła  w celu  ich rozw iązan ia . W  ogólnym  
w rażeniu  spraw ozdaw cy stw ie rd za ją , że m ie
li m ożność p rzep row adzen ia  rozm ów z przed  
staw icielam i różnych dziedzin  życia k ra ju , 
zw iedzali fabryk i, szkoły, szp ita le  m ieli 
dość wolnego czasu na naw iązan ie  bezpośred  
nich k o n tak tów  z osobam i pryw atnym i, do 
odw iedzania m ieszkań, dokonyw ania z ak u 

pów, p rzy  czym k o rzy sta li z pełnej swobody 
w rozm ow ie z wielom a ludźm i

„Doszliśmy do pew nych wniosków 
— stw ierdzają w  raporcie — na k tó 
rych oparliśm y naszą opinię i p róbo
waliśm y uzasadnić różniące się m ię
dzy sobą koncepcje każdego z nas 
Chcemy tu podkreślić, że naszym 
zdaniem  — podobne delegacje do tej, 
w k tórej braliśm y udział, są bezcen
ne, jeśli chodzi o pomoc w  pracy  
członków  parlam entu  przez b a r
dziej bezpośrednie i osobiste zrozu
m ienie problem ów  innych Jcrajów”.

Ja k ie ż  są  to  problem y, k tó rym  p arlam en 
tarzyśc i ang ie lscy  pośw ięcają  w swym r a 
porc ie  g łów ną uw agę?

P rzede  w szystkim  c h arak te ry zu ją  w a ru n 
ki w k ra ju  i sy tu ac ję  ludności P o d a ją  o- 
b ta z  zniszczeń w m iastach  i na wsi oraz licz-

Polsko misjo finansowo
wyjechała do Stanów Zjednoczonych

(SAP). J a k  się obecnie dow iaduje
my z m iarodajnych źródeł, W ’ dniu 3 
b. m., w yjechała już do Stanów  Zjed
noczonych polska misja finansowa.

W skład misji V chodzą ob. ob. E. 
Drożniak, Prezes Narodowego Banku 
Polskiego, G ubernato r M iędzvnarodo 
wego Funduszu W alutow ego W. Kon- 
derski, zastępca D yrek to ra D eparta
m entu w M inis'e rs łwie Skarbu i G u
b ern a to r Banku M iędzynarodowego 
dla Odbudowy i Rozwoju G ospodar
c z a  o oraz 'ako  zas‘ępca J . Żółtow 

s k i ,  Radca Finansowy Am basady R. 
w ‘P. w W aszyngtonie. Delegatom  po l

skim tow arzyszy dr Świdrawski, N a
czelnik W ydz. Zagranicznego N aro
dowego B anku Polskiego.

Celem wyjazdu polskiej misji fi
nansowej nie jest spraw a zw rotu zło
ta polskiego, lecz wzięcie udziału w 
posiedzeniu konstytuującym  oraz w 
dalszych obradach Banku M iędzyna
rodowego dla Odbudowy i Rozwoju 
Gospodarczego. Do misji tej, jak już 
podaw aliśm y, przyłączają się w Lon
dynie, jako rzeczoznaw cy, ob. ob. dr 
L. Barański Naczelny D y ^ k to r  i dr. 
Z. Karpiński, dyrek to r Banku Pol
skiego. ^

bę zab itych  sku tk iem  d z ia łań  w ojennych i 
okupacji.

N iedostatek  i niska stopa życiowa 
— stw ierdzają — są następstw em  
niew ystarczającej ilości żywności w  
kraju, co uniem ożliwia zaopatrzenie 
całej ludności w  w ystarczające racje 
żywnościowe. Racjonow anie żyw no
ści uzupełnione wolnym handlem  jest 
wysoce niew łaściwe. Jednakże  ze 
względu na b rak  żywności i ocięża
łą  m aszynę adm inistracyjną, inny sy
stem  trudno byłoby zastosow ać. J a k  
mogliśmy jednak p rzekonać się, nie 
w idać oznak klęski głodowej, chociaż 
w ielu uskarża  się na n iew ystarczają
cą ilość żywności. Oceny tego, co wi
dzieliśmy, dokonujem y raczej w s to 
sunku do dawniejszego standardu 
polskiego, a nie według pojęć zacho
dnich.

„A by nie dopuścić do inflacji, 
rząd rozmyślnie u łrzymuje niskie 
p łace. P o lityka ta  okazała  się roz
sądną i udaną i ceny m ają tendencję 
do obniżki. W ażnym  czynnikiem  w 
odbudowie Polski jest pomoc 
UNRRA, jakkolw iek, jak się zdaje, 
na tym  polu jest w iele do zrobienia, 
zw łaszcza jeśli chodzi o m aszyny i 
surow ce".

„W  W arszaw ie i na ogół w  całej 
Polsce swierdziliśm y, że ludność e- 
nergicznie walczy z trudnościam i Sty 
kając się z w a rs .wami pracującym i, 
przekonaliśm y się o ich pełnym  zro
zumieniu poczynań rządu i nowei roli 
robotników  w społeczeństw ie. G ór
nicy mówili o węglu, a hutnicy o ru 
dzie.
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Anglicy o wyborach w Polsce
( DOKOŃCZENIE ZE STR . I -E J ),

Nic byliśmy w stanie dokładnie 
tdać  sobie sprawy z postępu, jaki o- 
siągnięto. Uzyskaliśmy jednak infor
macje co do wielu dziedzin i mogli
śmy przekonać się osobiśc'e, że uczy
niono wiele, mimo straszliwych tru 
dności, na jakie natrafia rząd przy 
odbudowie kraju”.

Jeżeli chodzi o sprawy gospodarcze, to 
delegacja oświadcza, że w różnych badanych 
przez nią dziedzinach przem ysłu stw ierdzi
ła postąp, który sprawił na niej wielkie w ra
żenie, tym bardziej, jeśli się weźmie pod u- 
wagę chaos, jaki musiał panować zaledwie 
rok temu, gdy kraj był wciąż jaszcze palem 
walki. Mówiąc o nacjonalizacji przemysłu 
w Polsce, raport podkreśla, że rząd zdecy
dował się na w ypłatę odszkodowania, mimo 
opozycji Polskiego Stronnictwa Ludowego. 
Reforma rolna spotkała się z praw ie pow
szechną aprobatą. W  dziedzinie handlu, o- 
partym  głównie na spółdzielczości, in icjaty
wa pryw atna posiada szerokie pole do pra- 
ey w handlu detalicznym, podobnie, jak  i w 
mniejszych przedsiębiorstwach przem ysło
wych.

Z kolei raport omawia problemy społecz
ne, zagadnienie mieszkaniowe, zdrowotne i
wychowawcze.

„W arunki mieszkaniowe na tere 
nach zdewastowanych są opłakane. 
Zdarzają się wypadiki, źe ludzie mie
szkają w piwnicach i w  zaimorowizo- 
wanych wśród ruin izbach. W ocala
łych domach panuje przepełnienie 
W zachodniej części kraju sytuacja 
jest nieco lepsza, niż we wschodniej. 
Odbuduwa posuwa się naprzód, orzy 
czym na wsi używa się jako budulca 
głównie drzewa.

Równie silne wrażenie wywarły na 
parlam entarzystach angielskich wa
runki zdrowotne w  Polsce.

„W arunki panujące w  czasie oku
pacji nazistowskiej, zniszczyły zdro
wie wielkiej części ludności. W szcze 
gólności odsetek dzieci chorych na 
gruźlicę fest w wielu częściach kraju 
wysoki. Śmiertelność wśród dzieci w 
niektórych okolicach przekracza 50 
proc. Zarejestrowano przeszło milion 
wypadków, wymagających gruntow
nego leczenia. S łan zdrowia dzieci w 
szkołach średnich wydaje się dobrv, 
natomiast w szkołach powszechnych
widać wyraźne oznaki niedoźywie- • 11 ma .

Probiera żydowski w Polsce omawiają 
parlam entarzyści brytyjscy w sposób spokoj
ny. Stw ierdzają, że rząd udziela Żydom jak 
najdalej idącej pomocy w osiedlaniu się i 
odbudowie, ’adnocześnie jednak po-piera le
galną emigrację tych, którzy sobie tego ży
czą. '

Tymczasem rząd nakłada wysokie kary 
za stosowanie lub propagowanie przesądów 
rasowych. Były wypadki zamachów na Ży
dów, ale wydaje aię, że dopuściły się ich 
meta grupy ludzi.

W iele miejeca poświęca raport sprawom 
politycznym w Polsce, charakteryzując wza
jemny stosunek 6 stronnictw  w sposób na
stępujący!

„Zasadnicze decyzje rządu, jak u-

rżenia wspólnego bloku wyborczego wszyst
kich partii.

„Wiele argumentów — powiada 
na ten tem at raport — przem awiało
by za utworzeniem jednolitego bloku 
tych 'partii. Zdaje się, że obecnie naj
ważniejszą potrzebą Polaków jest na
uczyć się współpracy w dziedzinie 
politycznej. Aczkolwiek na ogół nie 
jesteśmy zwolennikami tworzenia ko 
alicji politycznych, uważamy jednak, 
że w interesie pokoju pomiędzy par
tiami politycznymi i odbudowy gospo 
darczej niezbędne jest obecnie stwo
rzenie takiego bloku, który byłby o- 
party na pods’awie reprezen’acji w 
rządz:e, uzgodnionej między par'iam i 
Starając się przedstawić ogo’ne w ra
żenie co do stosunku ludności do rzą
du, natrafiamy na trudność znalezie
nia wspólnego mianownika, Z tego, 
co możemy wywnioskować, wynika, 
że nie ma na ogół przekonania, aby 
>akiś inny rząd mógł więcej zdzia
łać".

R aport brytyjskich parlam entarzystów  
zajm uje się również polityką zagraniczną 
Polski, a właściwie stosunkiem jej do ZSRR 
i w jeszcze większej mierze stosunkiem do ■ 
W. Brytanii. Co do Zw. Radz podkreślony '
jest fakt Całego zmniejszania się ilości wojsk w o , ą  . p r z y p u s z c z a m y f  ź e  t e n

w 's to sT n k u  zaś dó problem mogłyby załatwić przyjaźnie

skie czynniki m iarodajne powinny zwrócić 
uwagę. Do problemów tych należą:

1) Sprawa powrojlu wojsk polskich z A n
glii i W łoch do kraju. „Przyznajem y — 
stwietdza raport — że sprawa ta  powinna 
być szybko rozpatrzona".

2) Poparcie i finansowanie wrogiej rządo
wi polskiemu akcji Andersa. „Zarzut ten — 
dodają parlam entarzyści — powinien być 
zbadany i albo odparty, albo przyczypy je 
go usunięte”.

3) Sprawa złota polskiego w Anglii, którą 
„należy ponownie zbadać Ze względu na 
przyjaźń obu krajów  i na potrzebę udzie
lenia pomocy Polsce w odbudowie gospodar
stwa narodowego".

4) K ursy w alut i umowa handlowa.
„Polska ma duże zapotrzebowa

nie na maszyny, traktory, ciężarów
ki .narzędzia i m ateriały, k*óre mo 
głyby być dostarczone przez S'any 
Zjednoczone albo przez nasz kraj. 
Oba kraje nie zawarły umowy han
dlowej z Polską i nie ustaliły wyso
kości kursu walut. W takich warun
kach handel jest utrudniony, jeśli w 
ogóle możliwy. Z obu stron istnieją 
widocznie problemy, których rozwią
zanie nie jest ła łwą sprawą. Z na
szej strony nalegalibyśmy, aby ta 
sprawa bvła dokładnie' zbadana z

przypuszczamy,
radzieckich w Polsce i miejscowości,
rych są rozmieszczone. W stosunku - -  - ,  „
Anglii istnieją problemy, na które bry ty j- zainteresowane rządy .

ł!tiiH!niutiiiiiimi!iiiiii!iit!inianHtHiit!tiiHii!iniiHiłtHiii«Mi!imiiiRnnniiRiiiftHniłfHffiiii!HłtHflroHHii!nit»iiHiiimnimititmmiiiiimiiiu!m:mitiiHłHna«[»tiłitmiih

KRAJOWY ZJAZD
C h ło p ó w  S o c ja l i s tó w
22 i 23 m a r c a 1946 r o k u  
w sali B, G. K. Aleje Jerozolimskie Nr. 1 w W arszawie 

O utrwalenie i pogłębienie reformy rolnej,

O odbudowę wsi,
O sprawiedliwość społeczną dla wszystkich,
O sojusz robotniczo-chłopski,

O rządy socjalistyczne w Polsce.
W szystkie Kola Gromadzkie i Gminne wybierają delegatów na

Zjazd.
Zwracajcie się po informacje do Powiatowych Komitetów PPS.

Polska Partia Socjalistyczna
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państwo^rienie, reforma rolna Z .  u-1 ^ e c k i  przed „farsą wyborcza". k;óra
y  t • t „  .  u  . . . L -  i może doprowadzić do komolikacji w

Grecji i na terenie międzynarodo-

przez cztery partie lewicowe w Grecji
LONDYN (PAP). Agencja Reute- chistyczne, nie dają partiom postępo- 

ra donosi t  Aten, że 4 wielkie p a rtie ; wym możliwości przeprowadzenia od 
lewicowe wydały wspólną odezwę, w 
której proklam ują, bojkot wyborów, 
wyznaczonych na dzień 31 marca rb 
Partie lewicowe przes‘rzegaią rząd

syskały jednomyślne poparcie wszy 
stkich parHi. Powszechnie rozumie 
się potrzebę utrzymania jednóści na
rodowej.

Następuje omówienie kwestii zbliżających 
się wyborów w Polsce, a w szczególności ini
cjatywy stronnictw robotniczych co do stwo-

wym. ,
Obecne warunki, w których admi

nistracja państwowa jest opanowana 
przez elementy faszystowsko-monar-

Tajne organizacje faszystowskie
w y k ry ło  w© W ło s z e c h

broni i amunicji. W śród aresztowa
nych zna:du:ą się dwai od dawna po
szu k iw an i przestępcy faszystowscy, a 
mianowicie: Santini, b. oficer „Czar
nych koszul", oskarżony o zamordo
wanie wielu patriotów włoskich oraz

RZYM (PAP). Policja włoska orze- 
prowadzita osta*nio na terenie Włoch 
północnych rozległą akcję przeciwko 
nielegalnym' organizacjom fasżys'ow
akim. Aresztowano 65 wybitnych 
członków partii faszys'owsk’ej, w tej
liczbie organiza‘orów tajnych stówa- j Francobni, oskarżony o popełnienie 
rzyszeń. Odkryto również magazyn (.98 mordów.

750 milionów dolarow
ulokowali hitlerowcy w bankach szwajcarskich

rowców- w Szwajcarii, jako w miejscu 
według ich opinii najbezpieczniej
szym. Na razie . Szwajcaria zaję'a 
stanowisko oporne w związku z wy
daniem tych funduszów.

BERN. Do Waszyngtonu uda się w 
najbliższym czasie komisja szwaj
carska w  sprawie wydania przez 
Szwajcarię depozytów hitlerowskich 
sięgających sumy 750 milionów doi.
Kw oty te złożone były przez h ile -  
:3BiiłuattMiBi»wMBiiiHMitfli«iBMiiii;iiiiiiiimniiiiiHiiji!!iiMiiiiiiiistiiimiiiBiiiiiiiffiminj!itttmjiiiiiijiimtiinjnnijiiiniiiitiiijtiniiiiiimiiiiiniiiiHi)nnimwiiiiiiHH 
Już ukazał się podwójny numer 2 — 3 (4 — 5) miesięcznika CKW PPS.

„PRZEGLĄD SOCJALISTYCZNY"
4 T R E Ś Ć :

J. Hochfeld: Chleb i wybory — St. Szwalbe: IX Ses’a KRN wobec za
gadnień nowej ekonomiki — J. Topińskl: Struktura uspołecznionego przed 
uębiorstwa — St. Garlicki: Poseł, wyborcy, p a r t ia —W. Żelazko: Problem 
nłodzieźy w Polsce — Kartki z historii socjalizmu: Analogie — Proleta- 

-iatczycy — Na horyzoncie: W Polsce, — w ZSRR, — w Furonie — Za 
’ lorzami: — H. Jabłoński: Uwagi o opinii publicznej — W. Zawadzki: 
O strategii Hitlera — K. Dorosz — Pomoc wzajemna i samorząd funkcjo- 

tlay  — L. Bukowiecki: Kinematografia światowa 1945—46 — A. Kwiat- 
iwski: Porządkowanie statvsłvki — T, Złych: Ważny układ — W. Z.: 
ó-iecie planu elektryfikacji ZSRR — K. Piotrowska: Racjonowan;e w W 
rytanii Cz. II — A. Nowicki: Przyszłość Włoskiej Partii Socfalistycznej 

*- T. G,: Prasa podziemna w Hiszpanii —■ Notatnik referenta Str, 64.
Cena podwójnego numeru 20 z!.

Żądajcie we wszystkich księgarniach, kioskach i u sprzedawców czasopism.

powiedniej akcji wyborczej. Partie 
postępowe gotowe są wziąć udział w 
wyborach, gdyby wyznaczono je naj
wcześniej na dzień 1 czerwca r. b. 
pod następującymi warunkami: 

f) Utworzenie rządu koalicyjnego z 
udziałem wszystkich partii, 2) usu
nięcie kollaboracjonis’ów z admini
stracji, wojska i policji, 3) rozwiąza
nie paramilitarnych organizacji mo- 
narchistycznych i faszystowskich, 4) 
amnestia dla więźniów politycznych.

LONDYN fPAP). Grecki minister 
propagandy, P e’imezas oświadczył, iż 
sprawa wyborów utknęła na m art
wym punkcie. Jedynym wyjściem z 
obkenej sytuacji jest — zdan;ęm mi
nistra — utworzenie rządu koalicyj
nego, w skład k*órego weszliby przed 
stawiciele wszystkich partii polity
cznych.

W odpowiedzi na życzenia
dla Czerwonei Armii

W  odpowiedzi pa szereg depesz przesła
nych do Rządu ZSRR w związku z 28 roczni 
cą Powstania Czerwone) Armii wpłynęły na
stępujące telegramy:

do W iceprezydenta Krajowej Rady Naro
dowej Stanisława Szwalbe:

Dziękują Panu za Pańskie przyjazne źy-
!uS

czenia w związku z rocznicą powstania Czet 
wonej Armii.

(•—) M. Kalinin.
Do Prem iera Rządu R. P. Edwarda Osób

ki-Morawskiego:
Proszę Pana, Panie Premierze przyjąć sio 

wa wdzięczności za Pańskie życzenia w zwią 
zku z 28 rocznicą Czerwonej Armii

(—) J . Stalin.

Sfreicher twierdzi, ze nic nie wiedział
o mordowaniu Żydów...

NORYMBERGA (PA P). Na wtorkowym 
posiedzeniu Trybunału osk. Streicher prosi! 
o zawezwanie syna swego, żony i szofera. Pa 
ni Streicher, która była sekretarką swego mę 
ża, ma potwierdzić :ż nie wiedział on o mor
dach, popełnionych na Żydach w obozach 
koncentracyjnych ! na ziemiach wschodnich. 
Zeznawać- będą również: redaktor „Stuerme- 
ra" Hiemer oraz gen W uerzbacher, którzy 
mają potwierdzić, iż Streicher zamierzał u- 
tworzyć państwo żydowskie na M adagaska
rze i źe był zdania, iż zagadnienia żydow
skiego nie można rozwiązać siłą. Obrońca

Streichera dr. M arx twierdzi, źe wszelkie za 
rzuty, skierowane przeciwko b. Gauleiterowi 
Frankoaii polegają na nieporozumieniu.

1 Schneht prosi o wezwanie 13 świadków, 
którzy m ają stwierdzić, iż sta ra ł się on po
zyskać sfery wojskowe przeciwko Hitlerowi 
oraz że podczas rozmowy w pałacu magnata 
węglowego Thyssena wyraził zdanie, że pod 
względem gospodarczym wojna jest szaleń
stwem i niemożliwością Nazwał on również 
napaść na Związek Radziecki szaleństwem i 
sprzeciwiał się zawsze polityce „przestrzeni 
życiowej".

Zjednoczenie socjalistów z komunistami
w radzieckiej strefie Niemiec

LONDYN. — Specjalny korespondent 
dziennika „Daily W erker" donosi, że zje
dnoczenie obydwu partii robotniczych w 
Niemczech, socjal-dem okracji i komilnistycz 
nej w Berlinie i w strefie okupacji radziec
kiej, może być uważane za fakt dokonany.

Delegaci obudwu partii spotkali się w Ber 
linie i opracowali sta tu t nowej zjednoczonej 
partii socjalistycznej. W Wielki P iątek m a
ją się odbyć oddzielne zebrania, na których, 
jak widać z nastrojów obecnych, przyjęte 
zostaną rezolucje o zjednoczeniu i w ponie
działek W ielkanocny ma się odbyć wielkie 
zgromadzenie ku uczczeniu zjednoczenia.

Dotychczas sprawa połączenia obydwu pa
rtii w Niemczech nie znalazła jeszcze rozwią

zania w innych strefach okupacyjnych Przy 
wódca partii socjal-dem okratycznej w Ber
linie, Grotewohl sądzi, że rozłam pomiędzy 
socjal-demokratami w Berlinie, oraz w stre
fach brytyjskiej i amerykańskiej, wywołany 
nieporozumieniem pomiędzy nim a Schuma- 
cherem, przywódcą partii w strefie b ry ty j
skiej, będzie tylko chwilowy.

Nowa partia ma być zorganizowana na za
sadach prawdziwie demokratycznych W szy
stkie urzędy partyjne zostaną obsadzone 
na podstawie wyborów. Zanim zostaną prze
prowadzone wybory, stanowiska kierowniczą 
zostaną podzielone równo pomiędzy socjali
stów i komunistów.

Prezydent Truman zachwala
świetny interes z pożyczką dla Anglii

han dlerwej pomiędzy obydwoma kra
jami.

Eksport jesf nieodzownym dla ty 
cia gospodarczego Stanów Ziedno- 
czonych, które nie moga rozwijać się 
w warunkach samowys arczalnoścć 
Wymiana towarowa z W ielką Bry
tanią zapewni pracę i dobrobyt ro
botnikom amerykańskim. Pokój świa 
ta — zdaniem prezyden’a — musi być 
oparty na gospodarczej współpracy 
narodów i stabilizacji finansowej.

WASZYNGTON (PAP). Popiera
jąc projekt pożyczki amerykańskiej 
dla Wielkiej Brytanii prezydent Tru 
mań oświadczył, iż pożyczka ta sta
nowi kamień węgielny odbudowy 
świata.

Bryiyjska W spólnota Narodów — 
twierdzi prezydent — jest najwięk
szym rynkiem zbytu dla produkcji 
amerykańskiej i wyraziła zgodę w za
mian za otrzymanie pożyczki na znie 
sienie wszelkich barier celnych, k*ó- 
re stoją na przeszkodzie wytn'any

Plebiscyt a potem
położą kros skandalom w armii Andersa

LONDYN (PAP). W londyńskich demobilizacji II korpusu. W połowie 
kolach politycznych utrzvmu:e się, źe marca r. b. odbędzie się nowy p!e- 
Anders został wezwany do Londynu, j biscyt wśród żołnierzy polskich w 
gdzie otrzyma od ministra spraw za- {sprawie powrotu do kraju Powrół irb 
granicznych Bevina i minis’ra wojny ma nastąpić po przeprowadzeniu de- 
Lawsoną rozkaz przeprowadzenia i mobilizacji.

Japończycy używani do walk
przeciwko Indonezyjczykom

NOWY JORK. Korespondent Asso 
ciated Press, komentując osta‘nie 
wydarzenia w Indonezji, dochodzi do

Nowa partia polityczna we Francji
PARYŻ (PA P). We Francji powstała no

wa partia polityczna pod nazwą Lewicy Re
publikańskiej. Centralny komitet nowej par
tii, sk ładający się z  b m inistra kolonii, Sous- 
telle, b. m inistra m arynarki Giaccobi i b. gu 
bernatora wojskowego Paryża, Billotte, wy
dał odezwę skierowaną do wszystkich praw 

dziwych demokratów i obywateli ożywionych 
duchem Ruchu Oporu. Odezwa określa cele 
nowej partii, jako walkę z zaku&ami dykta
torskimi prawicy i lewicy, zabezpieczenie 
swobód obywatelskich i dążenie do stabiliza
cji gospodarczej i finansowej.

Czy to robota Wilkoiakaw?
Klasowe podpalanie statków angielskich

LONDYN (PAP) B rytyjska opinia pu 
bliczna została zaalarmowana wiadomościa
mi o działalności organizacji sabotażystów, 
która spowodowała w ciągu ostatnich dni 
liczne pożary na statkach brytyjskich, znaj
dujących się w portach angielskich i w por
tach niemieckich W brytyjskiej strefie oku
pacyjnej.

Pożary wybuchły w głównej w ierze na 
dawnych statkach niemieckich, znajdujących 
się obecnie pod flagą brytyjeką. W kołach 
politycznych przypuszcza się. źe organizacja 
sabotażystów została powołana do tycia 
przez hitlerowców.

Resztki flotv niemieckiej
będą zniszczone bombę atomową

WASZYNGTON (PAP) Przygotowania 
do zniszczenia na Pacyfiku resztek floty nie 
mieckiej za pomocą bomby atomowej są w 
toku. Specjalne instrumenty miernicze będą 
spuszczone na spadochronach. Bezpośrednie 
działanie bomby atomowej obejmie praw do
podobnie promień 1500 metrów.

10 somolotów z aparatam i fotograficznymi

będzie się unosiło nad miejscem eksplozji, 
lęoz w chwili wybuchu samoloty tę będą się 
znajdowały w oddaleniu 5 kilometrów Spe
cjalne samoloty bez pilotów, kierowane fala
mi radiowymi, będą się znajdowały w zasię
gu eksplozji celem wypróbowania radaru  i 
innych aparatów  specjalnych

wniosku, że Indonezyjczycy nie ży
wią zaufania do Holendrów i Angli
ków. Obawia:ą się oni, że rząd holen 
derski podiął rokowania jedynie w 
tym celu, aby zyskać na czasie i przy 
gotować siły zbrojne dla decydujące
go ataku na Indonezje

Korespondent donosi również, te  
Anglicy w dalszym ciągu używają do 
walki przeciwko Indonezyjczykom 
wojsk japońskich. W Indonezii znaj
duje się obecnie ponad 300 tysięcy 
żołnierzy japońskich.

ChurchiF przemawia
w  sta n ie  Missuri

FULTON (stan Missuri) (SAP) W prze
mówieniu, wygłoszonym w tutejszym W est
minster College b premier Churchill wysu
ną! projekt wspótnego posługiwania się przez 
obydwa państwa bazami morskimi ' l-i" iczy - 
mi obu krajów  jako rokujący duże k-rzyśei. 
Wiedza, która by mogła przynieść ludzkości 
nieobliczalne dobrodziejstwa m ater'alne. mo 
że sprowadzić również kompletną ruinę i 
strącić nas do poziomu średniowiecza, a mo
że nawet epoki kamiennei! Należy wyekwi
pować ONZ mówił Churchill, we własne si
ły zbrojne utworzone wspólnym wysiłkiem 
narodów zjednoczonych Mówca wystąpił 
przeciwko oddaniu ONZ tajemnicy bomby a-; 
tomowej.

Dalej wyraził Churchill uznanie i podziw 
dla dzielnego narodu radzieckiego i dla Ge
neralissimusa Stalina: W Brytania dąży do 
utwierdzenia soiuszu z ZSRR. mimo pew
nych nieporozumień i trudności Nie wierzę, 
aby Związek Radziecki pragnął wojny, ale 
pragnie on spożywać owoce zwycięstwa ‘



Zbrodniarze ideologii i zbrodniarze metody
lak NSZ współdziała! ze Stronnictwem Narodowym

'Wczorajsze posiedzenie Sądu Wojskowe- 
io  w procesie 23 NSZ-owców poświęcone by
ło wyjaśnieniom biegłego politycznego, który 
zobrazował genezę, ideologię i działalność 
tzw. Narodowych Sił Zbrojnych.

Biegły silnie akcentuje momenty bez
sprzecznie stwierdzonej współpracy NSZ z 
Niemcami. Opisuje szczegółowo, jak od
działy tej faszystowskiej organizacji cofały 
się razem z Niemcami. Jako przykład po
daje przejście Pilicy, które dla oddziałów 
tych nie było podyktowane innymi względa
mi,jak tylko ścisłą w spółpracą z okupantem.

W  dalszym ciągu biegły analizuje orga
nizację NSZ. wstrzymuje się dłużej nad 
strukturą PA S-u (Pogotowia A kcji Specjal
nej), której szef podporządkowany był wy
łącznie i bezpośrednio komendzie głównej

Pierwszym i głównym zadaniem PAS-u, 
jest ..likwidacja zakonspirowanych, jawnych 
i wydelegowanych do innych stronnictw de
mokratycznych komunistów", „niszczenie 
działaczy demokratycznych, pracowników 
Milicji i Bezpieczeństwa, począwszy od mi
nistra, a skończywszy na woźnym",

T  instrukcjach PAS podano również me
tody likwidowania, a to w formie „tajnego 
zniknięcia", lub też „jawnego mordu". Sa
mo wydanie wyroku, jeśli tego wymagają o- 
koliczności, może nastąpić po egzekucji...

— NSZ od chwili wyzwolenia Polski, zaj
mowało się likw idacją wszystkich tych. któ
rzy odbudowywali kraj i stali na stanowi
skach eksponowanych — mówi biegły. — 
Zginęły setki pomordowanych milicjantów, 
funkcjonariuszy Bezpieczeństwa.„
NSZ ZAJM OW AŁO SIĘ SZPIEGOSTWEM

Opowiada biegły*, jak  w listopadzie ro
ku ubiegłego zostało zaaresztowanych dwóch 
działaczy NSZ, którzy bezpośrednio przyby
li z zagranicy. Przy zatrzymanych znalezio
no niezwykle szczegółową instrukcję... szpie
gowską.

Instrukcja rozpoczyna się od zlecenia, że 
informacje powinny poprzedzać drobiazgowe 
dane osobiste, dotyczące samego informato-

Ira . Następnie znajduje się wskazówka, iż na
leży dążyć do uzyskania konkretnych fak
tów, a nie gubić się w ogólnikach. Na wstę
pie należy m. in." zbierać informacje, doły. 
czące organizacji armii i personalii poszcze
gólnych dowódców, ro do stanu uzbrojenia, 
motoryzacji, poborów. Z jakich elementów 
rekrutuje się korpus oficerski, czy oficero
wie przedwojenni są przyjmowani, wreszcie 
stosunek ludności do wojska i stosunek woj
ska do AK.

Dalsze informacje mają dotyczyć pytań, 
:akie legalne, a jakie nielegalne partie dzia
łają w kraju, jaka jest ich popularność w 
społeczeństwie, jaki jest stosunek partii do 
czynników rządzących, jakie są oficjalne 
organa prasowe Informacje dotyczące pla
cówek zagranicznych w kraju itp. Czy 
w KRN jest opozycja I jak się przejawia? 
Czy odbywają się przygotowania do wybo
rów i jaki jest stosunek w społeczeństwie do 
tej sprawy?

Instrukcja kończy się pytaniami, dotyczą
cymi administracji, służby bezpieczeństwa 
(bardzo szczegółowo), rn. in. „czy bezpie
czeństwo panuje nad sytuacją polityczną w 
kraju", sądownictwa, spraw przemysłu, han
dlu, aprowizacji, przesiedlenia, repatriacji i 
innych.

Na zakończenie uwaga: „Szpieg winien in
teresować się wszystkimi sprawami, nawet 
szkolnictwem — szkoła jest ważnym instru
mentem wychowawczym młodzieży w no
wym duchu".

Na wniosek prokuratora instrukcja ta, ja
ko niezwykle charakterystyczny przyczynek 
do tej strony działalności NSZ, dołączona 
została do akt sprawy.

RÓŻNICA POMIĘDZY AK i NSZ
— Ostrze swej działalności — ciągnie da 

lej biegły — zwraca NSZ przeciw sojuszowi 
polsko-radzieckiemu. W myśl tej zasady na 
kazano dokonywać licznych mordów poli 
tycznych, zabójstw, działaczy demokratycz 
nych, potfromów antyżydowskich Zdaniem 
„góry" NSZ — AK przeżywa kryzys ideo

et,
M I C H A Ł  F O Ł T Z
mistrz garbarski Fabryki Garbarskiej Temler i Szwede Sp 
Akc. w Warszawie m arł w dniu 2. III. 1946 r. przeżywszy lat 
58. W zmarłym tracimy nieodżałowanego, długoletniego pra

cownika.
DYREKTOR I PRACOWNICY 
FIRMY TEMLER I SZWEDE 

253 W WARSZAWIE.

M I C H A Ł  F O L T Z
członek P. P. S. od 1930 r. (Dzielnica Wola), bojownik o Nie
podległość i Demokrację, długoletni pracownik firmy Temler i 
Szwede Sp. Akc. w Warszawie, zmarł dnia 2. III. 1946 r„ prze
żywszy lat 58.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy Halpernów na cmentarz 
ewangelicki przy ul. Młynarskiej — dnia 6. III. b. r. godz, 15.

Na smutne te obrzędy zapraszają pogrążeni w głębokim 
smutku

TOWARZYSZE KOLA P. P. S. 
FIRMY TEMLER I SZWEDE 

252 W WARSZAWIE.

logiczny. W ezyra kryzys ten przejawią się? 
ptóż w chwili uznania Rządu Jedności Na
rodowej przez mocarstwa świata, AK uwa
żało za stosowne wystąpić z konspiracji. 
Tymczasem w tym samym okresie NSZ wy
dało surowy zakaz ujawniania się, a prze
ciwnie nakazało podwoić aktywność oraz 
„przystąpić do natychmiastowej akcji z wro 
giem bolszewickim".

— Czy w związku z tym wystąpieniem wy 
dano jakąś instrukcję dla Pogotowia Akcji 
Specjalnej — pyta sąd.

— Tak jest. Jako odpowiedź Ameryce, 
Związkowi Radzieckiemu i Anglii, które uz
nały Rząd Jedności Narodowej, nakazano 
„PASom" uwielokrotnić akcję terrorystycz
ną!

— Dlaczego bojówki terrorystyczne, czy 
Pogotowie Akcji Specjalnej korzystało z lu
dzi w wieku tak wybitnie młodym, bo około 
20 lat? Czy „góra" nie zdawała sobie spra
wy, źe demoralizuje młodzież, która schodzi 
bezpowrotnie na manowce? Wielu członków 
PASu po straceniu kontaktu z organizacją 
stało się przecież zwykłymi bandytami? — 
zadaje z kolei pytanie prokurator.

— Komenda Główna tej faszystowskiej or 
•fanizacil doskonale sobie zdawała sprawę z 
faktu bezoowrotnej demoral’Zacii młodzieży 
Młodych łatwiej b^ło zbałamucić, wśród star 
szych trudniej było znaleźć takich, którzy 
nie wiedzieliby, że NSZ zbrukało swe ręce 
współpracą z okupantem Wciągnięty do or
ganizacji młodzieniec trzymany był pod stra 
chem faszystowskiej dyscypliny. Do opor
nych stosowano bardzo ostre sankcje, aż do 
„likwidacji" włącznie

NSZ i SN
— Czy stwierdzona współpraca „Stronni

ctwa Narodowego'' (SN) wzajemne wspoma
ganie sie finansowe, przesyłanie odpisów ra
portów NSZ do SN oraz wreszcie ujawnione 
„akcje" czyli napady rabunkowe do wspól
nej kasy miały tylko mtejsce na terenie lu
belskiego. czv też uzewnętrzniała się na ob
szarze całej Polski?

— Bezsprzecznie na terenie całego kraju 
istniała harmonijna współpraca NSZ była or 
ganizacj' wojskową stronnictwa polityczne
go SN. Obie te organizacje wzajemnie się u- 
zupełniały, mając przy tej samej „ideolog!" 
nieco różne metody działania — kończy bie
gły-

Po kilku dodatkowych wyjaśnieniach os
karżonego Żtyirka i po przyjęciu wniosków 
obrony, sąd zamknął postępowanie dowodo
we.

W czwartek rozpoczną swe przemówienia 
prokuratorzy.

103 proc. planu
wydobycia wągla

KATOWICE (PAP). Po'ski Prze- 
mysł Węglowy wykonał w i uym plan 
produkcyjny w 103,7 proc. Zamiast 
planowanego wydobycia 3.169 tys. t 
węgla os!ągnięto 3.285 tys. ton.

W mieś. lutym nas'ąpił dalszy 
wzrost wydajności pracy, który w ko
palniach śląskich i zagłębiowskich 
osiągnął przeciętną normę 990 kg 
dziennie na robo‘nika. W tym mie
siącu 4 zjednoczenia osiągnęły wy
dajność ponad tysiąc kg na robo'ni- 
ka dziennie, a mianowicie: chorzow
skie, katowickie, bytomskie i zabr- 
skie.

W miesiącu lutym nas'ąpi!a dalsza 
poprawa w wykonaniu planu załadun 
ku kolejowego, który przez przemysł 
węglowy zosta! wykonany przecięt
nie w 94 proc.

WI E&GI  Z
497 TYS. MIESZKAŃCÓW 

W ŁODZI
X dniu 4 bar*. G>. U rząd Statystyczny o- 

trzym ał pełne wyniki spisu ludności z m 
Łodzi. Jest to pierwsze duże miasto, k tó re
go stan ludnościowy jest już znany. Według 
nadesłanego materiału, Łódź w dniu t4  lu
tego ^940 r. liczyła 497.000 mieszkańców.

KARPACZ —
DOBRZE ZAGOSPODAROWANE 

UZDROWISKO
Karpacz, uzdrowiskę górskie w rej. Je le 

niej Góry, położony jest u stóp Śnieżki, n a j
wyższego szczytu Gór Olbrzymich. Na 
szczycie tym o wysokości około 1.600 m. nad 
poziomem morza, znajduje się co do wiel
kości drugie w Europie obserwatorium astro 
nomiczne. Miejscowość ta, całkowicie już 
zagospodarowana przez społeczeństwo pol
skie, posiada doskonale wyposażone hotele 
i pensjonaty. Część ich zajęły instytucje pań 
stwowe i samorządowe, jako domy wczasów 
urzędniczych i robotniczych oraz domy wy
poczynkowe dla młodzieży

Robotnicze Tow. Przyj. Dzieci zorganizo
wało taro, jedyną w Polsce, „Szkołę O rląt 
grunw aldzkich .', k tóra posiada w tej chwi
li porad  250 wychowanków od lat 7 do 17.

PRFZKS AMERYKAŃSKIEGO 
CZEFWONFGO KR7YŻA 

W KRAKOWIE
Do Krakowa przybył prezes Am erykań

skiego Czerwonego Krzyża, dr M.ohr, celem 
zapoznania się z potrzebami ludności posz
kodowanej przez wojnę oraz kontrolowania 
zdolności i skuteczności pomocy am erykań
skiego Czerwonego Krzyża. Delegat am ery
kański zbadał składnicę sanitarną okręgu 
PCK, stw ierdzając dotkliwy brak leków.

14 TYS. WNIOSKÓW 
DO ROZPATRZEŃ**

\T  Bytomiu na ogólną liczbę 93.500 mie
szkańców, jest obecnie Polaków — łącznie 
ze zweryfikowanymi — 77.750 Do rozpa
trzenia przez Komisję W eryfikacyjną pozo
stałe iesz-ze ok 14 000 wniosków.

ARESZTOWANIE INSPEKTORA 
W OLKUSZU

Powiatowe Kada Narodowa w Olkuszu 
uchwaliła votum nieufności inspektorowi 
Tymczasowego Zarządu Państwowego, W ła
dysławowi Piątkowi, za niezabezpieczenie 
m ajątku opuszczonego i porzuconego w O l
kuszu i na terenie powiatu, co naraziło 
Skarb Państwa Polskiego na straty.

Inspektor Piątek został aresztowany przez 
władze sądowe w Sosnowcif.

JAK NIEMCY OPUSZCZAJĄ 
POLSKĘ

Ju ż  trzeci transport Niemców opuścił 
Szczecin. Po Niemców przychodzą do Szcze
cina pociągi z angielskie; strefy okupacyj
nej. Składają się one z wagonów towaro
wych, w których znajdują się piecyki i ław 
ki. Ilość wagonów jest taka, że repatriow a
ni Niemcy z dużą swobodą i stosuńkowo b a r

dzo wygodnie jadą do kraju. Niezależnie 
od pożywienia, jakie repatrianci mogą ze so
bą zabrać w takiej ilości, jaką tylko uniosą, 
władze polskie rozdzielają na etapie ciepłą 
strawę oraz da ją  żywność na drogę. Dla 
dzieci wydziela się mleko w proszku, a po
nieważ w każdym wagonie jest piecyk, dzie
ci niemieckie mogą mieć w każdej chwili cie 
płe mleko.

29-LECIE FABRYKI „SUCHARD"
'X driiu 3 marca rb. fabryka „Suchard" 

obchodziła 20-lecie swegó istnienia. W chwi
li obecnej jest to największa fabryka cukier
nicza w Polsce, zatrudniająca około 350 p ra
cowników'. Robotnikom, którzy pracowali od 
dnia założenia fabryki, wręczono dyplomy 
z cennymi nagrodami.

Robotnicy fabryki „Suchard1’ w roku 1936. 
w warunkach terroru sanacyjnego, pierwsi w 
Polsce ogłosili s tra jk  okupacyjny.

PRZED p i e r w s z a  r o c z n ic ą  
UWOLNIENIA SZCZECINA

W dniach 12, 13 i 14 kwietnia rb. odbędą 
się w. Szczecinie wielkie uroczystości, zwią
zane z rocznicą oswobodzenia tych ziem 
spod jarzma germańskiego i powrotu ich do 
Macierzy W tym celu wojewoda szczeciń
ski. p łk  Borkowice, powołał do życia spe
cjalny Komitet, który opracowuje prograię 
tych dni.

Przewiduje się przede wszystkim wrę
czenie sztandaru jednostkom wojskowym 
miejscowego garnizonu, zlot młodzieży z ca
łej Polski, różnego rodzaju imprezy sporto
we, zabawy ludowe i wycieczki w okolice.

W uroczystościach powyższych m ają wziąć 
I udział najwyżsi przedstawiciele władz z Pre 
zvdentem KRN ob. Bierutem i Naczelnym 
Wodzem W. P. marsz. Roia-Żymierskim na 
czele

TRZYLETNIA SZKOŁA 
PRZF MYŚLOWA W MYSZKOWIE

W Myszkowie osadzie fabrycznej, liczą
cej kilka tysięcy mieszkańców', została otwar 
ta 3-letnia szkoła przemysłowa typu gim
nazjalnego z wydziałami: elektrotechnicz
nym, mechanicznym, włókienniczym i papier
niczym. odpowiadającymi charakterowi za
kładów przemysłowych, istniejących na te
renie osady. Uczniowie szkoły w liczbie 200 
rekrutują się z młodzieży robotniczej
WIECE POD HASŁFM j ŻADAMY 

WYSIEDLENIA NIEMCÓW
Z inicjatywy Pol-kiej Partii Socjalistycz

nej odbyły się wiece w sprawie wysiedlenia 
Niemców w następujących miejscowościach: 
Brzegu, Barcinie, Chobiclinie,- Lubiszynie, 
Ksyr.:, Rynarzewicach. W rześni, Oławie, 
Białej Podlaskiej, Lublinie. oTruniu, Przem
kowie, Wafenowicach, Kładzku, Górze Kal
warii, Łomży, Augustowie, Suwałkach, Bia
łymstoku, Człuchowie, Przeworsku, Dębicy, 
Pilznie, Łańcucie, W rocławiu, Wodzisławiu, 
Żórawiu, Skarżysku, Bochni, Limanowej, My 
ślenicach, Miechowie, Luborzycy I Nowym 
Sączu. ‘

E d w a r d  K u l i ń s k i
lat 25

przewodniczący Pow. Kom. OM TUR w Przasnysza

Brzozowski  H e n ry k
lat 21

pierwszy członek OM TUR
zginęli śmiercią bohaterską w nocy z dnia 23—24. II. 46 r., wal
cząc w szeregach Milicji Obywatelskiej z bandą N. S. Z.

Tracąc dzielnych i aktywnych Towarzyszy OM TUR w Prza
snyszu poniósł niepowetowaną stratą

Cześć Ich światłej pamięci.
(249) ZARZĄD OM TUR W PRZASNYSZU
■

HELEHA BOGUSZEWSKA 1 7 >

NIGDY NIE ZA PO M N Ę...
Każdemu człowiekowi musi przyjść do głowy, t e  jeżeli 

Niemcy siedzieli w piwnicy, to ktoś musiał ich karmić, ktoś 
musiał im pomagać...

— No właśnie o to chodzi...
Dwie bomby niemieckie padły na szosę, wiodącą do Maj

danka. Zginęła przy tym jedna kobieta. Inne dwie bomby 
spadły na mias'o. Od czasu do czasu zdarzają się lekkie 
jakby naloty. W nocy słychać huki dalekiej artylerii 
W dzień najnormalniej w świecie odbywają się różne zebra
nia, akademie, odczyty, zjazdy... Bo taki właśnie był Lublin!

Drzewa swoim porządkiem z żółtych zrobiły się już pra
wie czarne. Pomię'am taki obraz, którego nigdy nie zapo
mnę. a który zła! mi się w pamięci z źóPością liści, choć 
wcale nie to było w nim ważne i godne zapamiętania.

Więc to wyglądało tak: gdzieś za torem kolejowym, da
leko chvba. bo dość długo jechaliśmy tam samochodem, ja
kiś dredzin iee bardzo rozległy, przy ulicy D'ugiej, zdaje się. 
Dokoła parkany podmie!skie, wielkie ponure szopy. Stoją 
wszedz'e samochody, które dopiero co przyjechały, dużo sa
mochodów, a dokoła nich ludzie. Czekafą na coś. Wszędzie 
grupam* stoją ludzie z P K W N. — ministrowie, trochę woj
skowych «rzednicv Czeka5ą. W  łednej części dz'edzinca, na 
prawo od bramy, gdzie rosną drzewa wysokie, ziemia wido
cznie po nocnym przymrozku okryła się żół'ością liści. To
nie się w tei żón oś«'.i. brnie się oo kos*ki w tych liściach 
wcale ’>?rcze nie zdeptanych, ozdobnych, świeżych, ślicz
nych. Na jakichś sągach drzewa siedzi nas kilka osób. Cze
kam’'.

Od s*ronv w5*lkiei szopy w tfłębi podwórza słychać głu
chy stuk oskardów o coś twardego. — Może już pójdzie
my tam ?

— E, to leszcze długo po*rwa! Możemy łu posiedzieć...
Rozmawiamy. Jak  zwykle, o warszawskim froncie, że

stanął i stoi twardo jak kamień. I o Majdanku, że go lud
ność rozdrapuje i że trzebaby kogoś niesłychanie energicz
nego, żeby..,. Najmniej mówimy o tym, na co tu właśnie 
wszyscy czekamy. Wciąż słychać stuk oskardów i wciąż 
ktoś wstaje, idzie do szopy dowiedzieć się, co tam się dzieje, 
i wraca znowu, brodzi w żółtych liściach, siada, wsaje... I po 
całym podwórzu tak krążą ludzie, na coś czeka:ą, nasłuchują 
stuku oskardów, idą do szopy, wychodzą z szopy...

O jakiejś chwili podwórze pusoszeje, a tłum ludzi wy
pełnia wnętrze ogromnej szopy czy hali, choć tylko część 
może docisnąć się do miejsca, gdzie oskardy wybiły wielki 
prostokąt w cemencie, a łopafy wykopują głęboki dół w gra
nicach tegoż pros‘oką 'a . Z pokruszonego cemen'u, a zwła
szcza z wykopanej ziemi utworzył się wał. Niektórzy wcho
dzą na 'en  wał, żeby lepiej widzieć.

W idzieć? Co widzieć? Napięcie oczekiwania rośnie. Nie
którzy się niepokoją, a jeżeli s*ało się coś niepojętego, coś 
strasznego, jeźęli to nie w tym miejscu, jeżeli to w ogóle nie 
to... Tylko cl, k 'órzy sami zakopywali, są zupełnie spokoj
ni. Jakże może nie być, kiedy sami, własnymi rękami za-
k o p v w a li?

Łopaty s'uknęły o drzewo. Robi się zupełnie cicho, sły
chać tylko oddechy pracutących, szmer przesypywanej ziemi, 
coraz czes'sze s‘uknięcia łopat... Bia’o płonące ślepia wiel
kich niklowych lamp. chronione przed naporem tłumu przez 
fo'ogafów Czołówki Filmowej, oświetlaią skupione twarze, 
oa 'rzące w g?*b, to znów głowy pracujących już teraz głę
boko w dole. Ruch łopat ciągle odgarnia5*cych ziemię coraz 
bardzie5 obnaża ksz*ałt olbrzymiej paki. To on, to zwał ma- 
tejkowskich płócien, owiniętych cera*a. po tym papą. wresz
cie obi'y  deskami tei skrzyni... Deski przegniły z iednego 
końca, wiec do uczucia ulgi zaraz dołącza się niepokój: w ja
kim «‘anie b®d*?e „Grunwald"?

Dntrfi* płó‘«o wzbudza waoliwośri. Jedni mówią, że to 
;»e+ „Hołd ruski", inni. że „Kazanie Skargi". Tu 'ain iepo* 
dobna roto*kow v’-ać  skrzvni j rozwijać płó 'na. Z*iąć się 
tym muszą specjaliści, ostrożnie osuszać, powolutku roz
wijać;,..

Ach. ćn t*m specjaliści! Wszyscy w tei chwil5 mvś15mv 
nie o specjalistach, konserwatorach muzealnych, ale o tych

bohaterach, tu 'aj obecnych, ^którzy ukryli i przechowali te 
skarł v dla swojego narodu. Niemcy tu przecież byli, Niem
cy chodzili węszyli dokoła kiedy oni tu'aj przywieźli te obra 
zy, podobno przed tym przez cały rok ukryte w Lublinie 
pod kontuarem czytelni dziecięcej. Przewieźli, opakowali 
papą i deskami skrzyni, odb;li cement, zakopali, znowu za
lali cementem... Niemcy mogli każdej chwili wejść, chodzili 
po podwórzu. To jest tfoprawdy nie do pomyślenia, w jaki 
sposób można było dokonać takiej rzeczy?

Dokonali. Są tu ,stoją obok nas, niewiele mówią, krót
ko odpowiadają na pytania, proszą, by nie ogłaszać ich na
zwisk, bo mają rodziny jeszcze pod okupacją niemiecką... 
Wszyscy tłoczą się do nich, każdy chce uścisnąć ręce tym 
wspaniałym ludziom o takiej odwadze i o takim poczuciu 
odpowiedzialności za dobra kultury swego narodu.

Powoli, powoli, drągi, bloki, lewary dźwigają teraz pakę 
wzwyż. Każdy chciałby brać w tym udział. I ci, co nigdy 
nie trzymali w ręce oskarda, ani łopaty, ani drąga, pragną 
poczuć w mięśniach choć cień w y s i ł k u ,  byle razem, byle 
ra :m...

W śród przyśpieszonych oddechów, okrzyków zachęty, 
wspólnych wysiłków, olbrzymi dwu'onowy ciężar wydostaje 
się w końcu na powierzchnię ziemi. W białym oślepiającym 
świetle lamp zajeżdża parokonny wóz, 'en sam, który przed 
•vieci.oma laty przywiózł fe obrazy do Lublina. Jeszcze 5e- 
den zbiorowy wysiłek, i olbrzymia paka leży »uź na wozie...

Po tak długim przebywaniu w ziemi obrazy muszą zna
leźć się nareszcie w innych warunkach ,zanim magiczne pły
ny $tOSOWane przez spec5alis'ów  przywrócą im bsrw v życia, 
zanim ci secjaliści hedą mo-di sprecyzować 9’onień uszko
dzenia. Na razie ..Grunwald", własność i skarb całego na
rodu od5eżdźa iakbv na wvpoczvnek.

Rp-’-'fa stę s 'nk  kopyt o cement, tarcie kół.
— Pa'rzcie, dzieci. — mówi m inis'er Skrzeszewski do 

rfrupv uczniów, sprowadzonych tu au‘ąpi ze szkoły,—na 'rz- 
cię, żebyście nitfdv łegn nie zapomniały. I zanam;e 'a :cie «o- 
b 5e  dobrze tw jr»p *vch b o b a ‘ e r s k ! < - h  pntskćw . L*A-zv prze
chowali te skarby dla nas wszystkich, dla całej P^-k i...

ID. Cw B.)»
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„ S p o ł e m "  bije własne rekord v!
Uczczenie rocznicy przez dar pól miliona zł. dia dzieci

ostateczn ie  musi b yć ustalona pozy
cja spółdzielczości i Związku „Spo- 
łem “ w  Polsce. Liczym y na to, że  
spółdzielczość znajdzie w  naszej Oj
czyźnie w łaściw e sobie m iejsce, miej-

W  dniu 4 i  5 bm. odbyło się p le 
narne zebranie Zarządu „Społem ".
Zebranie m iało charakter uroczysty, 
z  uwagi na to, że  w ypadło w  roczni
cę  p ierw szego posiedzenia Zarządu 
w  odrodzonej Polsce. Obrady zagaił 
prezes Jan Żerkowski, m ów iąc m. in
nymi:

Rok minął od czasu, kiedy zebrali
śmy się po raz p ierw szy w  O drodzo
nej P olsce —  działacze „Społem" i 
innych centrali gospodarczych, jako 
now y zarząd zjednoczonej spółdziel
czości w  Odrodzonej Polsce. Z czym  
w eszliśm y w  len rok, który obecnie  
bilansujem y? W eszlisipy form alnie 
z dorobkiem  Kongresu Lubelskiego, 
postanaw iającego jedność ruchu spół 
dzielczego, m aterialnie zaś —  z or
ganizacją spółdzielczą obejm ującą je
dynie teren tzw. Gen. Gub., poniew aż  
na p ozostałych  terenach spółdziel
czość została  przez okupanta znisz
czona. Stanęliśm y w obec zadania zor 
ganizowania sieci spółdzielczej na
terenie pozostałej Polski z 1939 ro- « • • • » .
ku, oraz Ziem O dzyskanych. Zadanie , K AP)/  ° ^ g < ? w a  Komisja do ba 
to zostało  w ykonane. 270 oddziałów , dama zbrodni mem erkich w  Polsce  
14 zorganizow anych okręgów , zo rg a -; PrzYs 4 P*ła do grom adzenia ma eria- 
nizow ane i rozw in ięle  w ydziały  bran i  ow  w  ̂  spraw, e zbrodni niem ieckich, 
źow e tw orzą sieć, k óra pozw ala ! P°Pe \nionY^h Yv/: fs:c, ^a^ ckim na

i • , 11 • t • ! 'Ol*oniO rftłUtiu li/11nn Aur \ł/ tmrn* Iziiprzećsięv/z'ąc w szelk ie  prace lezące i 
w  zakresie naszych zadań.

nie ze Zw. Sam. Chłopskiej, w  spra
w ie połączen ia  Z rzeszenia G ospodar
czego Sp. Sam. C h łop sk iej.ze  „Spo  
łem".

M yślę, że tym razem  problem
see odpow iadające jej roli, a jest to w spółpracy ze Zw iązkiem  Sam. Chłop 
rola w ielka. Dla naszego charaj, era | skiej zostanie rozw iązany ostatecz-  
narodow ego spółdzielczość jesi formą J  nie, a jedność ruchu spółdzielczego
bardziej odpow iednią, niż pow szech  
ne upańs’w ow ienie, w iąże bowiem  
elem en !y usoołeczn ien ia  i w spół - 
dz'ałania z cecham i indywidualizm u. 
W eszliśm y w  rok 1946 z wiarą, iż 
spódzielczość w  sposób decydujący  
zaw aży na k sz 'a łlowaniu się  s*osun- 
ków  gospodarczych, społecznych i po 
li'vcznych  kraju.

zostanie utrzym ana i jeszcze bar
dziej wzm ocniona.

Po przem ówieniu prezesa Żerkow- 
skiego Zarząd „Społem " chcąc dać 
w yraz solidarności ruchu spółdziel
czego ze społeczeństw em  — z okazji 
rocznicy swojej działalności — u- 
chw alił w yasygnow ać 500 000 zł na 
pom oc dla dzieci z terenów  przyczół-

Na zakończenie m uszę podkreślić, ków  m ostow ych, zniszczonych pod- 
że o s ;ągnęliśm y os atnio porozum ie- czas działań wojennych.

Kto wie coś o lesie kabackim
gizie pod świerkami leżą setki ofiar Hitlera?

Z  Ż Y C IA ,

erenie gminy W ilanów . W  w yniku
śled z'w a  us'alono, że zimą roku

x> .. . , j  • i . . 1 1939-40 oddziały SS i żandarmerii
R ozw o, i dynam ika spo d z ie lczosc i przyw ;ozły  pewTRej nocy 8 sam ocho_

I dów ciężarow ych, w ypełnionych o fa -  
rami przem ocy, k 'óre w ym ordow ano  
przy pom ocy karabinów  m aszyno
w ych i grana'ów . Groby za'mu'ą ł e- 
ren 150 m kw. i kryją pravrdopodob- 
n'e zw łoki o^oło 200 o frar.

W  czerw cu 1942 r. w  lesie  kabac
kim rozs rzelano 40 m ężczyzn oraz 
jedrą k ob;e'ę , przyw iezionych z Pa
w iaka. H i'lerow cy s'arali się za'rzeć  
ślady tej zbrodni. Na grobach u łożo 
no darń oraz poza ykano świerki.

Las kabacki s'a ł się w  1943 r. ‘e- 
renem sy s'em a ’veznie dokonyw a
nych zbrodni. W  dniu 18 Hpca roz- 
s !rzelano tu 10 w ięźn iów  z Pawiaka, 
28 sierpjra zam ordowano 20 osób, 
28 września — 14.

Prócz tego żandarmi przyw ozili 
do lasu kabackiego na rozstrzelanie  
pojedyncze osoby — P olaków  i Ży
dów, ogółem  około  50 osób.

O kręgow a Komisja badania zbrod
ni n:em ieckich w  P olsce w zyw a w szy- 
s lkich św iadków  lub osoby poinfor
m owane o popełnionych w  lesie ka-

w  p erw szym  roku odzyskania n ie
podległości scharn1-' ery żuję przy po
m ocy para cyfr. W  pierw szym  p ó ł
roczu, 1945 roku obrót spółdzielczo
ści w ynosi miliard 200 tysięcy z ło 
tych, w  trzecim  kw artale — mil'ard 
300 tysięcy zło ych, a w ięc  w ięcej niż 
przed'em  w  całym  półroczu, w  czwar  
tvm kw ar'ale trzy miliardy — w ięcej 
niż w  trzech poprzednich kwartałach  
razem w zię'ych .

W alka o pozyc;ę spółdzielczości w  
Polsce nie zos ała ukończona. Cho
dzi nam przecież o w 'elk ie pos u’aty: 
realizację tes'am en'u  ś. p. Prezesa  
Rapackiego, o rea l‘zację naszego cre
do spódzielczego w  Odrodzonej P ol
sce.

Rok 1946 będzie rokiem, w  k ‘órym

•HfiHM iM UiitiiiirtiitiiiiiiitiijifHjiintiiijiiimiiinmrjtinniiinifliHiiimnmiii: r !.

f~*usTyszymy 
V jO  uu r a d i o

baekim  m o rd ers^ a ch  o zgłaszanie  
się do Komisji, do sędziego ś led cze
go ob. Haliny W erenko, urzędu:ącej 
w  gmachu sądów  przy ul. Leszno  
53-55, 6 -fe  piętro, pokój 615.

ZEBRANIE WYDZIAŁU KULTURY
Wydział Kultury przy w WKPPS zawia

damia, że zebranie odbędzie się w środę, dn 
6 b. m o godz 13 w lokalu Ministerstwa 
Skarbu — ul. Wileńska 2/4

ODPRAWA PRZEWODNICZĄCYCH 
I SEKRETARZY POWIATOWYCH

Warszawski Powiatowy Komitet PPS za
wiadamia towarzyszy wszystkich komitetów 
i kół powiatu warszawskiego, że odprawa 
orzewodniczącycb i sekretarzy, która miała 
się odbyó w dniu 2 b m została przeniesio
na na dzień 9 b m godz 10 rano w lokalu 
WKPPS ul Śnieżna 4

ZEBRANIA PARTYJNE
Plenarne posiedzenie Komitetu Dzielnicy 

Wola odbedzie się w dniu 6.III 1946 r., godz 
16-ta, w lokalu Dzielnicy (ul. Ogrodowa 
N r 39 41), II piętro.

W środę, dnia 6 marca rb., o godz. 17, 
w lokalu Dzielnicy Mokotów przy ul Cho- 
cimskiej 4, odbędzie się zebranie komitetu 
dzielnicy.

Piątek, godz. 17 — Dzielnica PPS Gro
chów (Podskarbińska 6) — referat tow Do- 
rocińskiego.

Godz 18 — Dzielnica PPS Ochota (Niem 
cewirza 9i — rererat tow Lipca.

W niedzielę dnia 10 bm. o godz. 11 rano

Szubienica z Oświęcimia
jako ekspenal na wysuwie w Warszawie

7 MARCA
pieśń „Kiedy ranne

CZWARTEK 
5.57 Sygnał czasu i  

wstają zorze" 6.05 Muz. lekka. 6 45 Dzień, 
poranny. 7.15 Muz. poranna 7 45 Powtórze
nie dzień, porannego. 7.50 Muz. z płyt 8 45 
Skrz. poszuk. rodzin. 12.03 „Na ziemiach od
zyskanych". 12.20 Arie i pieśni w wyk. Ign. 
Dygasa. 13.15 Pierwsza aud. muz. dla szkół.
16.00 „Kraków, miasto zabytków" 16 15 Aud. 
muz. kameralnej w wyk. kwart. P. R. 17 10 
Mozajka muz. 1830 „Nauka przy głośniku".
20.00 Kolejna aud. z płyt. 21.30 Skrz. poszuk. 
rodzin zagr. 22.15 Koncert ork. tan. P. R. 
23.35 Skrz. poszuk. rodzin zagr. 23.55 Hymn.
m „ ........................................................... • ,,i........ I

M A S Z Y N Y  B I U R O W E  
1 wieczne pióra. Mechaniczne Warsztaty 
Naprawy Jan Jaworski, W-wa, Chmielna 26. I

1231) j

(SAP) Główna Komisja Badania Zbrod
ni Niemieckich, zakończyła segregowanie 
eksponatów, fotografii i dekumentpw na Wy
stawę Zbrodni Niemieckich, która w najbliż
szym czasie będzie otwarta _w Warszawie.

Na Wystawie będą pokazane autentycz
ne kozły do bicia, powszechnie używane w 
więzieniach i obozach hitlerowskich. Będzie 
również zmontowana szubienica z Oświęci
mia. na której zginęło wiele set naszych bra
ci. Ponadto zaprezentowane będą pasiaki o- 
bozowe, fotografie egzekucji i katowania — 
z czego wiele robionych przez Niemców, lu
bujących się w swym bestialstw;e.

*
Złożona z kilkudziesięciu osób polska mi- *

sja wojskowa, która w najbliższych dniach 
wyjeżdża do Niemiec, celem I wyszukania 
przestępców wojennych, będzie prowadziła 
dochodzenia w obozach angielskiej, francu
skiej i amerykańskiej strefy okupacyjnej 

Przestępcy wojenni będą specjalnymi 
transportami, po kilkaset ludzi w asyście 
komisji międzyalianckiej i pod eskortą żoł
nierzy polskich, przetransportowani do Pol
ski, gdzie będą odpowiadali przed sądami 
polskimi w miejscu popełnienia przestępstw 

W jednym z nierwszych transportów znaj
dą się: ewent gubernator warszawski Fi
scher, „Gauleiter" Greiser i „Stadthaupt- 
mann" warszawski Leist.

łapownicy przed sadem
22 tysiące złotych za przydział mieszkania

(SAP). Na wokandzie Sądu Okręgowego'! przewodniczący komisji mieszkaniowej przy
P n r n a n i n  rnn t r Tr i t *  u / l r r Af r o  e n m u m  - . J  T_ _ _  v  1 »  «w Poznaniu znajdzie się wkrótce sprawa Zyg 

fryda Kosickicgo, oskarżonego o to, że jako*

D W ft Wa&zawU

Zawiadomienie o przetargu
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 

w Łodzi, Wydział Drogówy ogłasza przetarg 
nieograniczony na odbudowę spalonego bu
dynku dworca Zgierz

Otwarcie ofert odbędzie się w Wydziale 
Drogowym Dyrekcji dnia 12 marca 1946 r
0 godz 12-ej rano.

Wadium w wysokości \%  (jeden procent) 
od sumy ofertowej należy wpłacić przed 
przetargiem w Kasie Dyrekcji. (

Kwit jako dowód wpłaconego wadium na
leży dołączyć do oferty.

Ślepe kosztorysy, warunki składania ofert
1 wszelkie informacje, można otrzymać w 
Wydziale Drogowym Dyrekcji, pokój Nr 357

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru 
oferenta lub unieważnienia przetargu bez po
danie powodu zainteresowanym. 235 '

WYBUCHY ZNAD WISŁY 
(SAP). Mieszkańcy stolicy od czasu do 

czasu słyszą detonacje znad Wisły Należy 
wyjaśnić, że stan zagrożenia mostów war
szawskich absolutnie minął Jednakże cza
sami napływają jeszcze z góry rzeki poje- 
dyń ze,- olbrzymie niekiedy tafle lodu, któ- 
r mogłyby uszkodzić prowizoryczne mosty.

Stałe pogotowie saperskie rozbija lód, by 
nie dopuścić do żadnych szkód — i wów
czas słychać odgłosy wybuchów.

ZJAZD DYREKTORÓW.
SZKÓŁ ŚREDNICH 

W Warszawie obradował zjazd dyrekto
rów szkół średnich dla dorosłych oraz śred
nich ogólnokształcących okręgu „ warszaw
skiego. Zjazd poświęcony był sprawom 
struktury, programów oraz organizacji szko
ły średniej. Główną uwagę, zarówno w re
feratach, jak i w dyskusji, poświęcono pro
blemom wychowawczym młodzieży szkół 
średnich oraz konieczności ideowego zwią
zania jej z dzisiejszą rzeczywistością pol
ską.

Kobiety-lawnikami
(SAP). Wojewódzka Rada Narodowa w 

Bydgoszczy zwróciła się do Społeczno-Oby- 
watelskiej Ligi Kobiet województwa pomor
skiego o przedstawienie 24 kandydatek na 
ławników do kompletów orzekających w po
stępowaniu doraźnym do Sądów Okręgowych 
w Bydgoszczy, Chojnicach, Toruniu i Gru
dziądzu.

WĘGIEL DRZEWNY
nadający się rów nież do generatorów samochodowych 

DO NABYCIA HURTOW O PRZEZ

C E  I M T R A L Ę  H  AIM U L O W Ą
P R Z E M Y S Ł U  C H E M i C Z I M E C O
B IU R O  S P Z E D A Z Y  P R O D U K T Ó W  O R G A N IC Z N Y C H  I F A R M A C E U T Y C Z N Y C H  
234 Łótiżt, ui. Sienkiewicza 3 3
Telefony 197-35 i 197-36. Adres telegraficzny BARWOFARM

Z’azd wezwał dyrektorów szkół do w spół
działania w jak najpomyślniejszym przepro
wadzeniu akcji pożyczki odbudowy kraju i 
w dostarczaniu świadczeń rzeczowych.

jął od Jana Krasińskiego łapówkę w wyso
kości 22.000 zł Ba przydział mieszkania oraz 
doręczenie odnośnego postanowienia Komi
sji Mieszkaniowej.

O pobieranie łapówek oskarżeni zostali 
również Antoni Jurkowski, Wacław Micho- 
rek i Paweł Drzazgowski, funkcjonariusze 
Milicji Obywatelskiej w Olsztynie, którzy 
przyjęli dla siebie od Józefa Radzikowskie
go 8 000 zł wzamian za wydanie skradzionej 
mu krowy.

Pieńsk-miasto hut szklanych
czeka na fachowców

Na Dolnym Śląsku nad Nissą, znajduje się 
miasteczko Pieńsk, mogące pomieścić 10 000 
mieszkańców Obecnie zamieszkałe jest przez 
500 Polaków i niewielką ilość Niemców. Mia
sto nie jest zniszczone i posiada wiele opusz- 
-zonych, kompletnie urządzonych domów.

się tam 10 fabryk, spośród których 6 nada
je się do natychmiastowego uruchomienia 
Wszystkie huty nastawione są na produkcję 
szkła galanteryjno - oświetleniowego. Koszt 
uruchomienia wszystkich zakładów, oblicza
ny jest przez Centralny Zarząd Przemysłu

Jest to miasto hut szklanych. Znajduje Materiałów. Budowlanych na 150 miln. zł.

Kurs dla przedszkolanek i świetliczanek RTPD
Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzie-1 Po ukończeniu kursu słuchacze otrzymu- 

ci organizuje w marcu dwumiesięczny kurs ją natychmiast zatrudnienie W jednej z pla-
dla przedszkolanek i świetliczanek, który, 
uznany przez Ministerstwo Oświaty, daje 
prawo pracy na właściwych placówkach.

Kurs odbędzie się w Warszawie w dniach 
10 marca — 10 maja. Słuchacze otrzymują 
pełne wyżywienie i mieszkanie. Kurs jest 
bezpłatny Obok wykładów i świczeń prak
tycznych, przewidują: słuchacze zwiedzą pla 
cówki wychowawcze RTPD i inne oraz pla
cówki kulturalne.

Wymagane kwalifikacje: mała matura lub 
równorzędna szkoła zawodowa oraz zamiło- 
wnie do pracy wśród dzieci.

P o p i e r a j

p r a s ę
s o c j a l i s t y c z n ą

cówek RTPD w Warszawie lub na prowincji.
Podanie o przyjęcie na kurs należy jak 

najśpieszniej przesyłać do Zarządu Główne
go Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci, Warszawa — Żoliborz, ul. Słowackie 
go Nr 5/13 m. 181 z dołączeniem krótkiego 
życiorysu.

w sali domu PPS przy ul. Chocimskiej '  i - 
będzie się ogólne zebranie członków t /m- 
patyków PPS. Referaty wygłoszą: red nacz. 
„Przeglądu Socjalistycznego" tow. Jtiliaa 
Hochfeld oraz red „Robotnika" tow. Zbi
gniew Mitznet na temat: „Wybory".

KALENDARZ ZEBRAŃ OM TUR
Czwartek, dn. 7 marca: godz. 17 — Moko

tów (Chocimska 4) — zebranie z referatem 
tow Wudla.

Godz 17 — Żolibórz (Kossaka 10) — ze
branie z referatem tow Trzetuskiego.

Godz. 18 — Ochota (Niemcewicza 9) —  
zebranie z referatem tow Tomorowicza.

Piątek, dn. 8 marca: godz 17 — Dzielnica 
Wola (Ogrodowa 39/^1) — referat tow. Ko
łakowskiego.

Sobota, dn. 9 marca: godz 18 — Praga 
Centralna (Szwedzka 2/4) — referat tow. 
Koterwasa

W niedzielę dnia 10 bm. o godz. 10 rano 
w lokalu WK PPS ul. Śnieżna 4, odbędzie 
się miesięczna odprawa przewodniczących i 
sekretarzy OM TUR woj warszawskiego.

ODPRAWA PRZEWODNICZĄCYCH 
FOWIATOWYCH OM TUR v

Wojewódzki Komitet OM TUR zawiada
mia, że odprawa przewodniczących i sekre
tarzy powiatowych województwa warszaw
skiego odbędzie się dnia 10 marca 1946 r. o 
godzinie 10 w Warszawie, ul. Śnieżna 4. Sta
wiennictwo obowiązkowe.

(KIMA)
Kino „A tlantic“ (Chmielna 33). Film mu

zyczny „Muzyka i miłość". Nad program 
Polska Kronika Filmowa 6'46.

Kino „Polonia“ (Marszałkowska 56) ko
media jazzowa „Świat się śmieje" oraz re
portaż z obrśd Organ Narod'w Zjednocz.

Kino „Tącza" (Żoliborz — Suzina 4) .Pa
rada sportowa" oraz dodatki: „Kaftan bez
pieczeństwa". „Mała Kawiarenka" Nad pro
gram Polska Kronika Filmowa 6'46.

Kino „Syrena" (Praga — Inżynierska 2) 
radziecki film szpiegowski „Pojedynek" o- 
raz reportaż z IX sesji Kraj Rady Narodow.

Początek seansów we wszystkich kinścb: 
13 15 17. 19 w niedziele i święta poranki o 
godz 11-tej

Uwaga. Bilety ulgowe w przedsprzedaży 
dla członków Zw Zaw • Org Młodzieżo
wych do nabycia zbiorowo w Radzie Zw. 
Zaw przy ul Targowej 15 oraz iv Zw Prac. 
Budowl — Marszałkowska 72, codziennie 
od 9 do 12-tej w poł.

(t e M k y )
Teatr Polski (Karasia 2) dziś o g. 17.30 

( ilia Weneda'
Opera (Marszałkowska 8) dziś o g 17.30 

opera komiczna „Cyrulik Sewilski".
Teatr Mały (Marszałkowska 81) — o g,. 

18-ej sztuka Cwojdzińskiego „Freuda teorią... 
snów".

Teatr Powszechny m st W arszawy  (Za
mojskiego 201 dziś o godz 17 30 dramat H. 
Ibsena . Wróg Ludu*

Teatr Comedia (Szwedzka 2'4) dziś o g. 
18-ej „D >m ©twarfy" Bałuckiego

Klub Satyryków  „Kukułka“ (Cukiernia 
Szwajcarska, ul Mr r sz -f  nwska róg Nowo

grodzkiej) o godz. 17-tej. W niedziele i św. 
o 12-tej.

KONCERT SYMFONICZNY
W niedzielę, dn. 10 bm., o godz. 11 w sa

li Teatru Polskiego odbędzie się piąty kon
cert popularny zorganizowany . staraniem 
Wydz Kultury i Sztuki Zarządu Miejskiego.
W programie muzyka operetkowa w wyko
naniu Miejskiej Orkiestry Symfonicznej pod 
dyr. Stanisława Nawrota, przy udziale soli
stów: Maryli Karwowskiej i Janusza Po
pławskiego. Koncert poprzedzi prelekcją 
prof. Stanisław Osmółowski.

OGŁOSZENIA DROBNE
D R  M E D  S I E Ń K O  K S A W E R Y  (z War

szawy) specjalista chorób skóroyeb i we
nerycznych pęcherza Przyjmuie: Łódź uL 
Kilińskiego 132 w godz 12 — 2 i 4 — 6. 
Tel ar 205 05 91

POTRZEBNA podręczna do krawcowej. — 
Grochów, Stanisława Augusta 22/12. (250)
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W y d z i a ł  S z k o l e n i a  H u t n i c z e g o  
Centr. Zarzad Przem. Hufn.

W  K A T O W IC A C H  UL. LOMPY 14 POK. Nr 40
zaangażuje do pracy

inżynierów, Techników i nauczycieli
w szkolnictwie zaw odow ym

Oferty w raz ze szczegółow ym  życiorysem  wzgl. osobiste staw ienie
do dnia 15 marca 1946 r.

się
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CENY OG ŁO SZEŃ: O głoszen ia  drobne po 5 zł za w yraz P oszukiw ania  rodzin i pracy po 3 zł U rzęd ow e ,  przetargi, nekrologi 1 mm sz er o k o śc i  • szpalta  po tO z), re k la m o w e  15 zł.
W  tek śc ie  red 25 zł, t łustym  drukiem  100 proc. drożej. W  num erach n ied zie ln ych  50 proc . drożej Przy w ie lok ro tn ych  og łoszen iach  — rabal Za term in ow y druk ogłoszeń Ądra

_ , nisfrpcia nie odpow iada.
O g łoszen ia  przyjmują: D ział O g ło sze ń  R obotnika"  — W arszaw a. A! J e r  >znlim>.kte ir  121 Polska Agencja Prasow a P A P  Riuro O głoszeń  i R ek la m  — W arszaw a, P iera ck ieg r  11. 
P laców k i „C zyte ln ik a  w W a r s z a w ie  Środkow a 7, N o w y  Świat 47. M a r sza łk ow sk a  62. P u ław sk a  49 Roz dzie lnie gazet PI Inwalidów  l?nhhórzj. Z ygm untow ska 6 i Poznańska 58. 
Biu-:. „Orbisu": W arszaw a , A l Jerozo l im sk a  39 i P ra ła .  T argow a 7 0  -  W oln ość '  W arszaw a , ni M arsza łk ow sk a  95 S pó łd z  Ag Prasow ej „G L O B" -  Dział Rek lam y — ul Złota 4.
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